
Lumpen

Lärdomar
Det du inte trodde 
du skulle klara av

Preppa rätt
Värnpliktigas bästa 
tips för en bra 
grundutbildning

Hade jag vetat vad 
jag vet i dag hade 
jag varit mycket 
lugnare”



Plikt- och prövningsverket
Box 31, 651 02 Karlstad
Växel och kontaktcenter: 0771-24 40 00

På pliktverket.se hittar du svaren på de vanligaste frågorna.

Sveriges totalförsvar finns till för att 
skydda vår demokrati, våra intressen och 
rätten att leva som vi vill. Som värnpliktig 
gör du en ovärderlig insats för Sverige, 
för du är med och bidrar till att säkra den 
friheten. Samtidigt får du ovärderliga 
erfarenheter och kunskaper med dig ut i 
livet. Läs här hur andra som gör sin plikt 
upplever det.

Är du redo att 
göra din plikt?
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Olle 
Örnroth
20 år, röjdykare, Skredsvik

Han ville till havet och han ville ha en utmaning. Som 
värnpliktig röjdykare har Olle Örnroth minst sagt 
fått sin önskan uppfylld. ”Oavsett var jag hamnar 
sen kommer jag att ha lärt mig att aldrig göra något 
halvhjärtat.”

DET SISTA OLLES mamma sa 
innan han mönstrade var att 
hon tyckte att röjdykare kanske 
inte var det bästa valet. Och 

det första handläggaren frågade efter 
testerna var om inte Olle Örnroth ville bli 
röjdykare.

– Egentligen hade jag tänkt strids-
båtsförare, men jag tänkte att ok, jag 
testar.

FÖR ATT BLI RÖJDYKARE krävs att man 
går igenom en så kallad utökad mönstring. 

Den skulle göras nio veckor senare och 
handläggaren skickade med lite tips på 
övningar som Olle kunde träna på fram 
till dess.

– Så jag åkte hem till Göteborg och 
gick till simhallen och insåg att den här 
övningen som jag skulle vara tvungen att 
klara på 12 minuter och 45 sekunder, den 
orkade jag inte ens fullfölja. Jag klarade 
kanske en tredjedel.

MEN OLLE GNETADE PÅ. Tillbringade nio 
veckor i simhallen med att träna fys och 

Nio veckor hårdtränade 
Olle Örnroth innan det 
var dags att mönstra. 
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lära sig crawla, klarade de utökade tes-
terna och kunde den 20 juli 2020 börja 
som värnpliktig röjdykare.

– Då kände man sig ganska liten. Vi 
satt där i gympasalen och blev indelade 
i fållor och jag insåg att de här människ-
orna, de ska jag umgås mycket med den 
kommande tiden.

ÅTTA MÅNADER SENARE känns den där 
dagen som väldigt länge sedan. Olle  
Örnroth har fått lära sig att hantera 
långa dagar, hård fysisk träning och 
mycket mer stående och gående än han 
var van vid sedan tidigare. Samtidigt har 
han fått smak för tjänsten och hoppas 
kunna ta anställning som röjdykare i  
Försvarsmakten när den elva månader 
långa utbildningen är över.

– En röjdykare jobbar på ett fartyg 
och har som uppgift att dyka på objekt 
under vattnet, till exempel gamla minor 
från världskrigen. Man ska undersöka, 
dokumentera och kanske undanröja dem. 
De tränar mycket hela tiden, vilket jag 
gillar, och det finns en väldig gemenskap 
röjdykare emellan eftersom det inte 
finns så många i Sverige. Men det är ett 
tag kvar, så vi får se om jag tar mig till 
examen.

OCH SKULLE HAN INTE göra det är han 
ändå väldigt glad att ha gjort värnplikten 
på den här positionen.

– Jag har lärt mig att jag klarar väldigt 
mycket mer än vad jag trodde, och det 
kommer jag alltid att ha med mig. Men 
jag har också fått en större ödmjukhet 
inför uppgiften, och oavsett om jag 
stannar i Försvarsmakten eller går vidare 
till universitetet har jag lärt mig att alltid 
göra mitt bästa.

Jag har lärt mig att jag 
klarar väldigt mycket 
mer än vad jag trodde, 
och det kommer jag 
alltid att ha med mig.”

OLLES BÄSTA TIPS TILL 
DIG SOM SKA GÖRA 
VÄRNPLIKTEN:

1. Kör! Du har inget att förlora 
på att göra det. Det är inte ens 
ett år av ditt liv och oavsett 
om du tycker att det är kul 
eller inte kommer du aldrig 
att ångra det, för det finns 
inget annat du kan göra det 
året som ger mer för livet än 
vad lumpen gör.

2. Första månaderna är det 
en hel del marsch och mycket 
bärande. Även om det trappas 
upp successivt är det bra att 
träna på att belasta kroppen 
redan innan.

3. Ska du bli röjdykare så 
träna vattenfys. Varje minut 
du lägger i simhallen hemma 
kommer du att vara glad för.

Olle har fått smak för 
tjänsten som röjdykare och 
hoppas kunna ta anställning 
som det efter utbildningen.
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Frida 
Bergvall
24 år, tekniker, Stockholm

Hon gillar att utmana sig själv. Peppad av kompisarna ansökte 
hon till värnplikten i hopp om att få jobba med sjukvård. 
Men så blev det inte. I stället blev hon amfibietekniker, vilket 
visade sig vara en tuffare utmaning än hon trott. Men med 
stöd från kompisar och lärare har hon växt in i rollen.

Frida Bergvall från Jämtlands 
län är en nyfiken person som 
alltid har varit intresserad av 

att förstå hur saker fungerar. Dessutom 
ger hon aldrig upp. Det var de personliga 
egenskaperna som gjorde att hon blev 
placerad som tekniker på Stockholms 
Amfibieregemente, Amf 1.

– Inskrivningshandläggaren såg det 
i mig tror jag. Men för mig kom det lite 
överraskande, säger hon.

Innan hade hon ingen aning om vad en 
amfibietekniker gjorde och till en början 
tyckte hon att utbildningen var jobbig. 
Hon hade inte så mycket förkunskaper 
i ämnet och behövde plugga mer än vad 

många andra behövde. 
– Jag såg fram emot att få tänka och 

utmana hjärnan, och det har jag verk-
ligen fått. Tack vare bra stöd från alla 
kompisar och lärarna så går det, det tar 
bara lite längre tid för mig än för en del 
andra. 

En amfibieteknikers uppgift är att 
 reparera och förebygga både strids-
skador och förslitningsskador på 
amfibiebataljonens materiel. Det handlar 
mycket om att lösa tekniska problem 
som kan uppstå under övning eller 
insats.

Frida tyckte in mitt i sommaren, den 
26 juli. Hon blev placerad i Stockholm, 
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men i och med att utbildningen inte finns 
där har hon i stället varit i Halmstad på 
Försvarsmaktens tekniska skola, FMTS. 
Nu är hon klar och ska vidare till snö och 
kyla för övningar och träning i vintermiljö. 
Och det är på fältet som hon trivs bäst.

– Det är väldigt roligt att vara ute i 
fält. Det uppstår situationer ibland som 
kan vara jobbiga där och då, men som vi i 
efterhand kan skratta åt. Jag gillar verk-
ligen att man både stöttar och peppar 
varandra, säger Frida. 

Hon minns en gång när de skulle 
springa, vilket hon i vanliga fall tycker är 
jobbigt. Men då gjorde gruppandan stort 
avtryck på henne.

– Jag blev peppad av alla andra och med 
deras stöd gick det plötsligt jättebra. Det 

ser tillbaka på det, inser jag att det inte 
var så tungt. Det gäller bara att peppa 
sig själv och säga ”det här fixar du”. 

FRIDA BLIR KLAR med utbildningen till 
våren och efter det vet hon inte riktigt 
vad hon ska göra. Men oavsett om hon 
väljer att stanna i det militära eller inte 
så känner hon att hon har fått nya insikt-
er och kunskaper som hon kan bära med 
sig i livet.  

– Jag har lärt känna mig själv på ett 
sätt som jag inte kände till förut, som hur 
mycket jag tål, mina svagheter och styr-
kor. Det ser jag som en fördel. Även att 
lita på andra och att jobba i grupp och 
att faktiskt kunna släppa kontrollen och 
att samarbeta, säger Frida Bergvall. 

förvånande mig vad det stödet betydde, 
säger Frida.

FÖRUTOM ATT UPPTÄCKA vikten av att 
kunna lita på varandra och att arbeta i 
grupp har hon även funnit nya sidor hos 
sig själv.

– Jag har alltid vetat att jag är stark 
i kroppen, men nu har jag också insett 
att jag är bättre på logiskt tänkande än 
vad jag tidigare trott. Det är roligt att 
upptäcka. 

Hon erkänner att det stundtals har 
varit svårt att motivera sig själv. För 
utbildningen är jobbig, både för kroppen 
och hjärnan.

– Det har varit tufft. Samtidigt, när jag 
har kommit så långt i utbildningen och 

 Jag har lärt känna mig 
själv på ett sätt som jag 
inte kände till förut, som 
hur mycket jag tål, mina 
svagheter och styrkor.”

FRIDAS BÄSTA TIPS TILL 
DIG SOM SKA GÖRA VÄRN-
PLIKTEN:

1. Om du missade på mönst-
ringen, gör en egen ansökan. 
Testa, du kommer att lära 
känna dig själv och du kom-
mer att ha väldigt roligt med 
dem som du gör värnplikten 
med. 

2. Ha inte så höga förvänt-
ningar på dig själv. Var 
ödmjuk och tro inte att du gör 
rätt med en gång. Man gör 
jättemycket fel hela tiden, för 
vi är ju bara människor. Det 
minsta du kan göra är ditt 
bästa.

3. Jag tror att det är en 
omställning som kommer att 
gynna dig resten av livet. Och 
det finns hur många vägar 
som helst man kan gå när 
man har gjort klart värn- 
plikten.

En reparationspluton 
ska både reparera och 
förebygga stridsskador 
och förslitningsskador 
på amfibiebataljonens 
materiel.



Elliot 
Karlsson
19 år, bandvagnsförare, Frösön

Resan till att göra grundutbildningen började med en 
något nervös mönstring för Elliot Karlsson. ”Det var 
konditionstestet jag var mest orolig för, men det gick 
faktiskt bra.”

KLOCKAN VAR SEX på morgonen när El-
liott Karlsson, 19, från Krokom stod utan-
för grinden till I 21 på Frösön i väntan på 
att bli insläppt. Tiden mellan mönstring-
en och inryck hade känts som en lång, 
och något nervös, väntan. Samtidigt var 
han exalterad över att få rycka in. Han 
ville verkligen göra värnplikten. 

– Många sa att det skulle bli jobbigt, 
men det gjorde mig ännu mer exalterad. 
Jag ville träffa nya människor och få nya 
insikter om mig själv.

Resan dit, till att göra värnplikten, 
började med en minst sagt nervös 
mönstring ett år tidigare. 

– Jag ville göra värnplikten och var 

därför lite orolig för att inte klara kondi-
tionstestet, men det gick faktiskt bra. 

ELLIOT ÄR BANDVAGNSFÖRARE. Det är 
en roll som kräver B-körkort, vilket han 
tog direkt efter gymnasiet. Han ingår i en 
infanterigrupp om åtta personer som ska 
kunna förflytta sig i terräng. 

– Jag ska ta min grupp, och allt  
materiel, från punkt A till B på snabbast 
och bästa sätt.

Förutom att kunna navigera, dag som 
natt, innebär det många tunga lyft och 
att kunna springa i till exempel djupsnö, 
berättar Elliot. Men det är när de kommer
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tillbaka, efter att ha varit ute i fält, som 
tålamodet verkligen sätts på prov.

– När vi kommer tillbaka till logemen-
tet efter en övning, exempelvis klockan 
ett på natten, har vi två timmar vård 
kvar att göra innan vi kan gå och lägga 
oss. Då måste man verkligen ha drivet 
och instinkten att bli klar, säger han. 

ELLIOT SER SIG som en envis person 
som tycker om att jobba hårt. Det han 
har påbörjat vill han också avsluta. 

– Det jag inte visste om mig själv  
innan är att jag alltid kämpar på, även 
när det är som jobbigast. Jag kan klara 
de mest svåra uppgifter, som jag aldrig 
trodde att jag skulle klara av. 
Det är något han är stolt över. För inför 

värnplikten var han orolig över att han 
skulle vara den som försinkade sin 
grupp, den som de andra måste vänta 
på.

– Såklart har jag ibland varit den 
personen. Men jag märkte snabbt att 
alla någon gång är den personen. Vissa 
dagar är man inte på topp och då måste 
man hjälpa varandra. 

KAMRATSKAPET SOM VÄXER fram  
under utbildningen är väldigt viktigt. 
Det mesta kan man inte göra själv, 
menar Elliot. Alla måste hjälpas åt och 
arbeta mot samma mål. 

– Det roligaste är alla vänner som 
man har skaffat sig och gemenskapen. 
Jag har också lärt mig mycket och har 

växt som person på ett sätt som jag 
inte tror att jag hade kunnat göra  
någon annanstans. Det är mycket som 
jag kommer att ta med mig resten av 
livet, säger han.  

PÅ FRÅGAN VAD han tycker har varit 
enklast respektive svårast behöver han 
inte lång betänketid.

– Enklast är att lägga sig på kvällen. 
Man somnar direkt. Det svåraste och 
jobbigaste för mig var soldatprovet. Det 
testade verkligen mina gränser, men 
det var också roligt att göra.

ELLIOTS TIPS:

 Träna inför mönstringen 
och håll i gång ända fram tills 
du rycker in. Fokusera framför 
allt på konditionsträning, det 
är det du tjänar mest på. 

 De första veckorna kan 
kännas jobbiga. Men ge inte 
upp, det blir bättre. Glöm inte 
bort att dricka vatten och 
byta strumpor.

Jag har lärt mig 
mycket och 
har växt som 
person på ett 
sätt som jag 
inte tror att 
jag att kunnat 
göra någon 
annanstans.”

Elliot ingår i en  
infanterigrupp  
om åtta personer.

Att ta sig fram 
i djupsnö är en 
utmaning enligt 
Elliot.
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Elin Norberg 
Markstedt
20 år, vagnchef, Boden 

Hennes pappa sa: ”Vad ska du dit och göra?” Men hon ville 
testa hur långt hon kunde gå och gjorde en egen ansökan. 
Ett filmklipp på tre minuter övertygade henne om att bli 
vagnchef och gruppen hon leder sitter i det så kallade 
”bollhavet”.

SKELLEFTEÅBON ELIN Nor-
berg Markstedt minns knappt 
någonting från sin första dag 
som värnpliktig. Hon var väldigt 

nervös och dessutom orolig över att hon 
skulle säga fel gradbeteckning till befälen, 
vilket hon hade läst in sig på inför den här 
dagen.

– Jag trodde att om jag sa fel skulle 
det bli jättedålig stämning och att jag 
skulle få en utskällning inför alla. Men 
så är det såklart inte. Man gör fel hela 
tiden, även befälen.

Elin är vagnchef på stridsfordon, med 
ansvar över en besättning som består av 
förare, skytt och skyttegrupp. De sistnämn-
da sitter i vad de kallar för ”boll havet”, det 

vill säga stridsrummet, när de är ute och 
åker.

Varför hon fick just rollen som vagn-
chef vet hon inte. Hon skulle egentligen 
fått en annan befattning, som kvarter-
mästare, fast den utbildningen blev 
framflyttad ett år. Men i och med att hon 
hade bestämt sig för att göra värnplikt-
en direkt efter studenten, valde hon en 
annan inriktning i stället för att vänta. 

– ”Du kan bli vagnchef”, sa de. Ja vad 
är det, undrade jag. Så kollade jag på ett 
klipp på tre minuter på nätet och tänkte 
att det blir nog jättebra.

Elin hade länge velat göra värnplikten 
men visste egentligen inte så mycket om 
vad det innebar. Hon var inte intresserad
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av vare sig vapen eller militären i sig. 
Anledningen till att hon ansökte till För-
svarsmakten var en annan.

– Jag ville testa på det där med 
disciplinen och gemenskapen som man 
har hört talas så mycket om. Min pappa 
undrade vad jag skulle dit och göra. Jag 
visste inte riktigt anledningen själv, men 
jag ville testa, säger Elin. 

DET HON HOPPADES på var att få en 
personlig utveckling, att någon annan 
skulle utmana henne i vad hon kunde kla-
ra av. Det har besannats.

– Jag har vuxit väldigt mycket under 
de här månaderna. Utbildningen har gjort 
mig tryggare i mig själv, jag vet att jag 
klarar mer än jag tror, speciellt när jag har 
kamrater runt mig, säger Elin. 

Till våren är det muck, men hon kan 
redan nu se tillbaka på en utbildning full 
av olika moment. Ett av dem var att gå 
högvakten vid Stockholms slott. 

– Vi har fått göra allt från att knyta 
slips, klä oss i paraduniform och sova på 
slottet, till att lära oss om vagnsmotorn 
och att vara ute i fält. Allt har varit char-
migt på olika sätt och jättekul.

HON HAR OCKSÅ fått insikter som hon 
tror att hon aldrig skulle ha fått annars.

– Jag har förstått att man kan ge sig 
på områden och inriktningar, vilka de än 
är. Och jag har också insett att det finns 
ett litet mekanikerhjärta inom mig, säger 
Elin som har fått mersmak. 

– Jag tänker fortsätta. Det trodde jag 
aldrig att jag skulle säga när jag ryckte 
in. Jag vill ta anställning och fortsätta 
inom Försvarsmakten, som instruktör 
och sedan på specialistofficersutbild-
ningen, säger Elin Norberg Markstedt.

Jag har förstått 
att man kan ge sig 
på områden och 
inriktningar, vilka de 
än är.”

ELINS BÄSTA TIPS TILL 
DIG SOM SKA GÖRA 
VÄRNPLIKTEN:

1. Var inte nervös. Allt faller 
på plats när man väl kommer 
dit. Det är så himla värt att 
göra lumpen, även fast det 
känns ”pissigt” ibland. 

2. Ta vara på tiden. Hitta de 
fina stunderna när man har 
det trevligt och det känns bra. 
Njut av dem. 

3. Var i nuet, dröm inte bort 
till muck. Man är nära varan-
dra hela tiden och gör allting 
tillsammans: sover, äter och 
skiter. Det bygger en speciell 
vänskap som få upplever i det 
civila livet. 

Elin ansvarar över 
besättningen som 
består av förare, skytt 
och skyttegrupp.



Vincent 
Gomez
28 år, flygbassäkerhetssoldat, Uppsala

Han är lite äldre än de flesta som gör värnplikten. Men 
det har ingen betydelse, menar han. Vincent ansökte 
första gången när han var 20, men blev inte antagen. 
Åtta år senare testade han igen – och kom in.

FÖRSTA DAGEN SOM värnplik-
tig var en hektisk dag, minns 
Vincent Gomez från Långban i 
Filipstads kommun. 

– Det var väldigt mycket spring fram 
och tillbaka för att hämta materiel. Där-
efter skulle allt in i skåpet, eller skåpin-
rättningen som det heter. Första gången 
tog det timmar, säger han.

HAN ÄR UTBILDAD undersköterska och 
gillar att hjälpa människor. Anledningen 
till att han sökte igen var enkel:

– Jag kände att nästa steg i min karri-
är antingen var att söka till  
sjuksköterskeutbildningen eller prova på 
det militära. Jag har alltid varit intresse-

rad av att hjälpa människor och jag ville 
göra något som har betydelse. 

Att få tjänstledigt från sitt jobb som 
undersköterska var inte några problem. 
Samtidigt visste han inte riktigt vad han 
hade gett sig in på, säger han.

– Min bild av värnplikten var att det 
skulle vara massa dödtid och sitta ute 
i skogen. Att vi spenderar mycket tid 
i skogen stämde, men inte att det är 
mycket dödtid. Vi gör saker från det att 
vi vaknar tills vi somnar. 

VINCENT ÄR PLACERAD på F 16 i 
Uppsala som flygbassäkerhetssoldat. 
Under utbildningens tre första  
månader, stod det klart att han skulle 
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bli gruppsjukvårdare och tillhöra en 
grupp om åtta personer. Gruppen består 
av en gruppchef, en ställföreträdande 
gruppchef, understödsskyttar, fordons-
förare och en signalist.

– Min roll är att i skarpt läge vara 
först på plats och se till att personen 
överlever i det initiala skedet. Men 
under utbildningen handlar det mer om 
preventiv medicin, att de i gruppen inte 
ska bli skadade. Det kan röra sig om att 
tejpa fötter, ge vätskeersättning eller 
bara en värktablett. Att förebygga helt 
enkelt. 

I VINCENTS GRUPP finns ett ålders-
spann på nio år: från dem som har ryckt 
in direkt efter gymnasiet till honom själv 
som är 28.

– När vi är ute i fält och ska lösa  
uppgifter spelar åldern absolut ingen 
roll, det är samarbetet det handlar om.

HAN ÄR LITE förvånad över hur mycket 
han tål och dessutom under hög stress. 

– Jag trodde inte att jag skulle klara 
så mycket fysiskt arbete, med lite sömn 
och ibland lite mat, och ändå fungera 
kognitivt. Det är bara att sätta en fot 
framför den andra och att aldrig ge upp.

DET HAN HAR blivit mest överraskad 
över är gemenskapen.

– Jag tror att man aldrig kan kom-
ma människor så här nära och så här 
snabbt, som när man gör värnplikten. 
Vi gör allt ihop, alla timmar om dygnet, 
varje dag och hela tiden.

Vincent vill gärna fortsätta inom 
Försvarsmakten och har sökt flera 
tjänster.

– Jag har gjort flera tester och inter-
vjuer, så jag väntar bara på att få svar. 
Jag hoppas att jag ska kunna jobba 
kvar, säger han.

Jag trodde inte att jag skulle klara så mycket 
fysiskt arbete, med lite sömn och ibland lite 
mat, och ändå fungera kognitivt.”

VINCENTS TIPS:

 Värnplikten är en rolig utmaning som 
du kommer minnas resten av livet. Tänk 
på det när du mönstrar.

.  För att hålla dig varm satsa på 
värmeslingor. Det vill säga att du hela 
tiden rör på dig, som att springa runt, 
göra armhävningar eller burpees för att 
hålla i gång värmen i kroppen.  

Gruppen består av en 
gruppchef, en ställ- 
företrädande gruppchef, 
understödsskyttar, 
fordonsförare och en 
signalist.

Skarp övning är roligast 
enligt Vincent. Och störst 
utmaning är kylan.
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Elias
Asklund
19 år, brosoldat, Eksjö

Med en pappa inom hemvärnet och en egen nyfikenhet 
på det militära var det självklart för Elias att rycka in. 
Och trots att han aldrig blir nervös, pirrade det ändå lite 
i magen dagarna innan. Nu spenderar han dagarna med 
att meka med lastbilar och bygga broar. 

VAD VÄRNPLIKTEN inne-
bar hade Elias Asklund från 
Katrine holm redan lite koll på 
när han ryckte in sommaren 

2021. Hans pappa hade gjort värnplikten 
för 30 år sedan och därefter har han varit 
verksam inom Hemvärnet. Dessutom 
hade Elias alltid haft ett eget intresse av 
att göra lumpen.

Han hade sikte på att få göra sin 
grundutbildning i Arvidsjaur, men ham-
nade på Ing 2, Göta ingenjörsregemente 
i Eksjö.

– Jag är mycket nöjd och väldigt glad 
över den pluton jag har hamnat i och de 
befäl jag har. 

Han är brosoldat och kulspruteskytt  

på en KB5-pluton. Det innebär bland 
annat att han ska bygga broar, köra och 
underhålla lastbilar samt lära sig strid. 
Elias pluton bygger en av de större bro-
modellerna, Krigsbro 5.

– Det finns flera längder av KB5: 32, 
38 och 48 meter lång. Det är mycket bro, 
men vi har väldigt bra befäl som lär ut på 
ett bra sätt. När man väl vet vad man ska 
göra så är det inga problem, säger han. 

Att få jobba som mekaniker var något 
han ville göra, eftersom han har arbetat 
som det i det civila. Att börja meka med 
försvarets stora lastbilar, som kör de 
stora brodelarna, var inget som oroade 
honom alls.

– Jag är inte en sådan person som 
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Det vara bara när jag skulle rycka in. Jag 
visste inte vart jag skulle någonstans. 
Det var helt nytt.

NÄR HAN TÄNKER tillbaka på den första 
dagen, då han ryckte in, minns han sär-
skilt en sak. Det var när han och ett gäng 
från den pluton han skulle ingå i satt i en 
trappa och snackade och skrattade. 

– Det kändes bra. Det var trevliga 
människor jag hade hamnat med och det 
känner jag än i dag. 

Samtidigt tycker han att den första 
tiden var lite stressig ibland. 

– Hade jag vetat vad jag vet i dag hade 
jag varit mycket lugnare. Man stressade 
upp sig själv och andra genom att ha för 
höga förväntningar, berättar Elias och 
tillägger:

– Det kan vara bra att känna till för 
den som ska rycka in.

Det som han tycker har varit roligast 
under utbildningen är strid och att bygga 
broar. 

– Ska jag förklara vad stridsutbild-
ning handlar om är det att lära sig strida 
gruppvis och plutonvis. Vi kan till exem-
pel åka ut i skogen och öva på komman-
don, lära oss hur striden går till och vad 
man gör som enskild soldat.

JUST NU HAR han och hans pluton byggt 
broar hela veckan. Dagarna slutar någon 
gång mellan klockan fyra och åtta på 
eftermiddagen eller kvällen. Därefter blir 
det fysträning. 

– Det blir antingen att dra ut och 

springa eller gå till gymmet. Så ser det 
ut för de flesta i min pluton i alla fall. Det 
gäller att ha fysiken för att orka med. 

Han är helt på det klara med att 
värnplikten har påverkat honom på ett 
positivt sätt, men har svårt att peka på 
något speciellt.

– Jag tycker att jag har mognat som 
person och fått mer ansvarskänsla. 

Han är övertygad om att han kommer 
fortsätta inom Försvarsmakten efter 
muck i juni. Men han tänker inte bli 
officer, utan vill i stället fortsätta som 
soldat. 

– Men exakt vad jag ska göra är fort-
farande oklart. Det får vi se, säger Elias 
Asklund.

ELIAS BÄSTA TIPS TILL 
DIG SOM SKA GÖRA 
VÄRNPLIKTEN:

1. Träna både kondition och 
styrka. Det kommer att vara 
till din fördel.

2. Du får bara den här chan-
sen, det är värt att ta den. Det 
är en rolig tid och man får 
kamrater för resten av livet. 
Det är bara att köra på.

3. Behåll lugnet. Fokusera på 
att göra ditt bästa och lyssna 
på befälen. 

Hade jag vetat vad jag 
vet i dag hade jag varit 
mycket lugnare.”

Elias är brosoldat och 
kulspruteskytt på 
en KB5-pluton. Det 
innebär bland annat 
att han ska bygga 
broar samt köra och 
underhålla lastbilar.
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Ida 
Pettersson
20 år, vagnchef, Skövde

Hon hade inget tidigare intresse för vare sig bilar eller 
försvaret, men handläggaren på mönstringen såg 
ledarskapsförmåga. I dag är Ida Pettersson 20 år och 
vagnchef på ett 23 ton tungt stridsfordon och hon 
siktar på en karriär som officer.

FÖRST TA STUDENTEN, men 
sen då? Ida Pettersson från 
Varberg hade ingen tydlig plan, 

så när handläggaren på mönstringen sa 
att det fanns en femton månaders tjänst 
som vagnchef och plutonsbefäl i Skövde 
som skulle passa henne perfekt tvekade 
hon aldrig.

– De konstaterade att jag hade bra 
resultat på I-provet och psykologen såg 
både ledarskapsförmåga och befäls- 

egenskaper. Då tänkte jag att det blir en 
rolig utmaning, det kör vi på!

VÄL HEMMA googlade hon sig fram till 
att en vagnchef är en person som har 
ansvar för ett stridsfordon med all dess 
personal, men så mycket mer visste hon 
inte om sin befattning när hon kom till 
Skövde på sommaren, två veckor efter 
studenten.

– Jag såg framför allt fram emot att 
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se om det här kunde vara något jag ville 
jobba med i framtiden. Men jag såg ock-
så fram emot att träffa nya människor i 
en helt ny miljö och göra saker jag aldrig 
gjort innan. 

Sen var jag såklart nervös, till exem-
pel om jag skulle klara det fysiskt. Jag 
kände mig ganska liten när jag gick in 
genom grindarna första dagen.

DEN KÄNSLAN gick dock snabbt över.
– Vi var ett himla bra gäng med bra 

befäl och det var jättekul att lära känna 
så många nya människor med olika 
bakgrund. I skolan träffar man mest 

mer än vad jag trodde, både fysiskt och 
psykiskt.

JUST NU TILLBRINGAR hon den största 
delen av sin tid i garaget med att lära sig 
ta hand om stridsfordonen på bästa sätt. 
Samtidigt har hon också börjat fundera 
på framtiden.

– Jag vill fortsätta att läsa till officer. 
Jag trivs så bra där jag är, med både 
människorna, arbetsmiljön och uppgif-
terna, och det är få arbetsgivare som kan 
erbjuda den bredd av arbetsuppgifter 
som Försvarsmakten kan.

personer som kommer från hyfsat sam-
ma bakgrund och har ungefär samma 
förutsättningar, men här kommer folk 
från landet och från storstan, från olika 
kulturer, från olika livsåskådningar och 
från olika ekonomiska förutsättningar. 
Det har lärt mig jättemycket!

PÅ FRÅGAN VAD som är den största 
skillnaden på Ida före och efter värn-
plikt är det också personlig mognad och 
ledarskapsförmåga hon nämner först.

– Sen har jag lärt mig massor, om 
fordonsvård och stridskunskaper och 
första hjälpen och att jag klarar mycket 

Det är få arbetsgivare 
som kan erbjuda den 
bredd av arbetsuppgifter 
som Försvarsmakten 
kan.”

IDA PETTERSSONS BÄSTA 
TIPS TILL DIG SOM SKA 
GÖRA VÄRNPLIKTEN:

1. Du måste inte kunna allt 
från början, du lär dig på 
plats. Jag kanske inte kan rik-
tigt lika mycket om vagnarna 
som de av mina kollegor som 
var fordonsintresserade från 
början, men det är inte långt 
därifrån.

2. Mina resultat på fystest- 
erna var inte i topp, men så 
länge du kan gå och stå med 
tung utrustning kommer du 
långt. Däremot skadar det 
inte att börja träna på att gå 
med packning hemma innan 
du rycker in. Det är en enkel 
grej som hjälper dig mycket.

Ida Pettersson tillbringar en 
stor del av sin tid med att 
lära sig ta hand om strids- 
fordonen på bästa sätt.



Noel 
Göransson
20 år, hjulmekaniker, Livgardet Kungsängen

Noel minns sin första dag tydligt. Det började med 
att han gick in i fel byggnad för att han var så nervös. 
Byggnaden var helt tom. Men med lite hjälp hamnade 
han till slut rätt och äventyret kunde börja.

NOEL GÖRANSSON, 20, från 
Medåker utanför Arboga 
visste tidigt att han ville göra 
lumpen, men inte riktigt vad 

det egentligen handlade om. Han hade 
hört en del historier från familjen, från 
personer som gjort värnplikten på 80- 
och 90-talet, men förstod att mycket 
förändrats sedan dess.   

– Jag gick in i mönstringen rätt blind 
och körde bara på. Och det blev ju bra. 
Jag var mest nervös för konditions- 
testet. Jag tränade mycket styrka inför, 
men så här i efterhand känner jag att 
jag kanske borde ha fokuserat mer på 
konditionen. 

Tiden mellan mönstring och att han 

skulle rycka in tränade han en del kon-
dition och styrka för att vara i bra form 
när det var dags. Så kom dagen, den 27 
juni, när utbildningen startade.

– Jag ville verkligen göra lumpen, för 
alla får ju inte det. För mig handlade 
det om att jag ville testa på det, jag 
ville utveckla mig själv och pröva mina 
gränser, säger han.

HAN HADE EN bild av att befälen skulle 
vara väldigt stränga, men så var det 
verkligen inte. 

– Jag hade aldrig träffat en militär 
innan och trodde att de skulle skrika 
och vara tjuriga. Det var nog det som 
gjorde mig mest nervös. Men jag insåg 
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snabbt att de förstår hur det är att vara 
ny och nervös. De är väldigt trevliga och 
hjälpsamma.

Hans intresse har alltid varit att meka 
med fordon. Han har byggt epatraktorer 
och byggt om mopeder eller bytt moto-
rer på bilar. Att han blev hjulmekaniker, 
en roll som krävde körkort, kändes därför 
naturligt.

– Nu har jag fått lära mig att skruva på 
riktigt. Jag hade ju ingen formell utbild-
ning innan, men det har jag fått nu.

NOEL BESKRIVER SIG som en snäll och 
omtänksam person som är praktiskt 
lagt och villig att arbeta, sidor som har 
stärkts under grundutbildningen.

– Jag har insett att jag känner väldig 
stor empati med de som jag har runt 
omkring mig. Speciellt i fält då det  
gäller att stötta. Man kommer alla väl-
digt nära och blir som bästa kompisar. 

Han har också blivit mer tuff och 
vågar mer. 

– Det jag tyckte var jobbigt förr tycker 
jag inte är lika jobbigt nu. Det är en skön 
känsla.

NOEL RYCKTE IN vid Livgardet i Kungs-
ängen utanför Stockholm. Efter grund-
utbildningens första tre månader var han 

tre månader i Enköping för att utbilda 
sig till hjulmekaniker. Därefter åter till 
Livgardet.

– Det har varit väldigt roligt. Vi får 
lära oss att skruva allt som har med hjul 
att göra: som släp, bilar, lastbilar och 
terrängbilar.

Gruppen som han ingår i består av 14 
personer: Två gruppchefer, nio mekani-
ker, två bärgare och en fordonsförare.    

– När vi är ute i fält har vi stora  
reparationstält där vi lagar större skador 
på bilarna. Arbetet sker på natten, då 
förbanden sover, för att fordonen ska stå 
klara på morgonen. 

Det bästa med värnplikten är att man 
blir lite uppfostrad, säger han. Man lär 
sig att lyda order och att jobba. Uppgif-
ter ska lösas oavsett väder eller hur man 
känner sig.

Det jag tyckte var jobbigt förr tycker 
jag inte är lika jobbigt nu. Det är en 
skön känsla.”

NOELS TIPS:

 När du rycker in är det bara att följa det 
som befälen säger. De vet hur det ska gå 
till och de ger tydliga instruktioner. 

 Glöm inte rakhyvel och lödder. Bra också 
att ha en extra kudde med hemifrån. 

Noel tillhör en grupp 
på 14 personer: 
Två gruppchefer, 
nio mekaniker, två 
bärgare och en 
fordonsförare.   

Grundutbildningen har 
gett Noel den formella 
mekanikerutbildning 
han saknade.
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Ida Trygg
22 år, drivmedelssoldat, Kallinge

Ida Trygg kom på sent att hon ville göra lumpen och 
blev då placerad på en av de befattningar som fanns 
kvar. Och tur var det. ”Jag trivs så otroligt bra, jag kunde 
inte ha hamnat på en bättre plats.”

HENNES MORFAR hade gjort 
militärtjänstgöring och hennes 
pappa hade varit delaktig i 
Försvarsmakten, men det var 

först på sommaren efter studenten som 
Ida Trygg kom på att värnplikten kanske 
vore en rolig grej att satsa på.

– Jag skickade in en ansökan men fick 
avslag. Så jag sökte igen och då blev jag 
antagen. 

HENNES PLACERING blev Blekinge 
flygflottilj. I september 2018 väntade 
hon vid vakten i grinden för att göra sin 
första dag på en niomånaders utbildning 
till drivmedelssoldat, lite nervös för hur 

hårda befälen skulle vara och hur jobbigt 
det skulle bli.

– Och det var lite småjobbigt för mig 
första dagen. Jag tycker att det kan vara 
svårt att komma in i en grupp och träffa 
folk. Men den känslan lättade fort, för 
alla är här av samma anledning och jag 
hittade snabbt nya kompisar. Alla är 
nybörjare och de flesta vet inte något om 
militären till en början, ingen vet egentli-
gen vad som kommer hända. 

SOM DRIVMEDELSSOLDAT ser Ida och 
hennes kollegor till att flygmaskiner 
och fordon får sitt drivmedel, och för att 
kunna göra det fick hon ta både lastbils- 

Ida Trygg valde att 
skicka in en egen 
ansökan om att få 
göra grundutbildning 
med värnplikt.
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körkort och tillstånd för transport av 
farligt gods under utbildningen.

I SKOLAN VAR IDA BLYG och hon fasade 
ofta för redovisningar inför klassen. I 
dag är hon fast anställd som drivmedels-
gruppchef.

– Jag har växt otroligt mycket som 
individ och lärt känna mig själv på helt 
nya sätt. Jag vet vad jag klarar både 
mentalt och fysiskt, känner mig trygga-
re i mig själv och har blivit mer och mer 
självsäker. I dag är ledarrollen en sak jag 
anammar på ett naturligt sätt.

DÄRMED INTE SAGT att lumpen inte 
hade sina jobbiga stunder.

– Vi tränar ju faktiskt på att kunna 
försvara Sverige om det blir krig, så du 
kommer att få känna på hur det är att 
vara både trött, blöt och hungrig. Men 
samtidigt gör det att du lär känna nya 
vänner på ett helt annat och djupare sätt 
än du någonsin kan göra i skolan.

För Idas del var det också tillhörighe-
ten, med bra instruktörer och befäl, som 
gjorde att hon kände att här, på flygflott- 
iljen, ville hon stanna kvar.

– Vår pluton är ganska liten, så vi får 

göra allt möjligt från att planera trans-
porter till att göra fordonsvård. Sen är 
jag intresserad av vapen och tycker om 
att vara fysiskt aktiv, så jobbet passar 
mig perfekt.

NU HAR HON precis gått klart sin grund-
läggande befälsutbildning och ser fram 
emot att ytterligare öka sin kompetens 
att leda i olika situationer.

– Vi får en ny kull värnpliktiga i höst 
och det ska bli jätteroligt att testa mina 
instruktörsegenskaper och få lära mig 
mer om att leda i olika situationer. 

IDAS BÄSTA TIPS TILL 
DIG SOM SKA GÖRA 
VÄRNPLIKTEN:

1. Försök att fundera igenom 
vad du vill, men kom ihåg 
att det aldrig är för sent att 
ångra sig. Har du gjort grund-
utbildningen på en befattning 
men sedan vill testa någon 
annan del av försvaret kan du 
alltid söka dig vidare.

2. Kom förberedd, både 
fysiskt och mentalt. Det 
kommer att bli jobbigt, men 
det är helt klart värt det, för 
det kommer att förändra livet 
på ett positivt sätt.

3. Var ärlig, både mot dig själv 
och de du möter på mönst-
ringen, för då ökar chansen 
att du hamnar på en befatt-
ning som verkligen passar 
dig. Och våga ta hjälp eller 
prata med någon om något 
känns jobbigt eller fel.

Jag har växt otroligt 
mycket som individ och 
lärt känna mig själv på 
helt nya sätt.”

Som drivmedelssoldat 
ser Ida och hennes 
kollegor till att flyg-
maskiner och fordon 
får sitt drivmedel.
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